1

山形県司法書士会令和４年度

第４回 理 事 会 議事録

１．日  時 令和４年１２月１７日（土）１３時００分～１６時１７分

１．場  所 司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員 会 長 伊藤健太郎

       副会長 那須修 早坂智佳子 佐藤剛

       理 事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄

  加藤臣和 須貝洵 熊谷昇 清水一磨 本田哲郎 佐藤咲

 参 与 金山裕之弁護士

           （組織員総数１４名 出席者１４名 参与１名 欠席者 なし）

web 出席者は波下線

司  会 三浦康友

１．開  会 副会長 佐藤 剛

１．会長挨拶 会 長 伊藤健太郎

１．議  長 会則第３４条第２項により会長

１．議事録作成者 佐藤 剛（◎審議内容、△質問、▽質問への回答、□意見、

               ●その他コメント、【】提案者・報告者）

１．議事録署名人選任（会則第３７条第２項により議長及び出席組織員のうち２名）

        議事録署名人に三浦理事、加藤理事を選任

１．議  事

審議事項
第１号議案 量定意見の件（令和元年第１号）

         別紙量定意見理事会議事録記載の通り

第２号議案 戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書に関する規程の

一部改正の件【資料１】【三浦総務部長】

         ◎満場一致で提案の通り可決承認した。

第３号議案 消費税の適格請求書等保存方式の導入について【佐藤剛副会長】

 ◎満場一致で導入することを可決承認した。

第４号議案 業務委託契約（リーガルサポート）の件【資料２】【佐藤剛副会長】

   ◎満場一致で、資料の通り契約することを可決承認した。

第５号議案 顧問契約更新の件【資料３】【佐藤剛副会長】

◎満場一致で、提案通り渋谷税理士、若木社会保険労務士との契約を

更新することを可決承認した。

2

第６号議案 山形県消費者安全確保地域協議会参加の件【資料４】【那須副会長】

   ◎満場一致で、提案の通り参加することを可決承認した。

第７号議案 その他

協議事項
第１号 デジタル委員会創設の件【三浦総務部長】

          現状で、特別委員会としてメンバーは他の委員会と兼務をする形で、

外部委員をいれる形で考えている。

          □市川部長：デジタルで受信環境にない会員への指導、デジタル署

名や、今後の業務上のデジタル対応についても検討をしてもらい

たい。

          □本田委員長：システム構築の際に、会員の個人の所有物を持ち出

すことの無いよう、会で予算をとって対応していただきたい。

      □樋口部長：相談センターの予約システム、ODR 等の機材の対応、

受付システムの検討

      □熊谷センター長：会議、研修をオンラインでやる場合、タブレッ

トを配布する等受信側の環境の整備をお願いしたい。

第２号 相続登記促進の件【伊藤会長】

県議司法書士制度推進議連との意見交換を行い、各市町村への対応

として、研修や市民からの相談対応を今後連携して進めていくこと

となった。県でお悔やみハンドブック的なものを作成して、各市町

村へ配布すること等の検討について報告があった。

第３号 事務局体制の件【佐藤剛副会長】

       次年度の事務局体制について、協議した。

報告事項

第１号 会長意見交換会（12/15）【資料５】

        会長より報告があった。

第２号 各部報告

         総務部長、各委員長より報告があった。

第３号 その他

次回第５回理事会３月１８日（土）

１． 閉  会  副会長  那須 修

3

資料目録

資料１  20221130連発 1459号「戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書に関する

規程基準」の一部改正について

     戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書に関する規程の一部改正承認の件

     戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書に関する規程

資料２  令和５年度からの業務委託契約書（雛型）の送付について

     令和５年度からの業務委託契約にかかる当法人支部の後見人等候補者名簿登載

者数（暫定値）について

資料３  若木社労士業務委託契約書

     渋谷税理士顧問委嘱契約書

資料４  消費者安全確保地域協議会の説明資料

     見守りネットワーク設置要綱 (案 1)

資料５  令和 4年度第 2回会長意見交換会（20221215）メモ